CAPUT III.

In quo evangelicæ perfectionis integritas panditur, ejusque status sublimis et gradus multiformis aperitur.

Quoniam autem scriptoris intentio non tam debet esse de falsitatis reprobatione, quam de veritatis reseratione sollicita, quanto erroris tenebrositate depulsa, mentalibus legentium oculis radius veræ lucis infulgeat; ideo perfectionis notificatione falsa et erronea jam improbata, considerandum nobis est, in quo perfectio consistat, tandemque per quem modum unus status perfectionis alterum in ipsa perfectione transcedit. Sciendum est igitur, quod radix, forma, finis, complementum et vinculum perfectionis charitas est: ad quam Magister omnium Christus legem et Prophetas, et per consequens universa Dei documenta reducit. Ipsa vero charitas triplicem habet statum: unum quidem infimum, in observantia mandatorum legalium; secundum vero medium, in adimptione spiritualium consiliorum; tertium vero summum, in perfruitione semipernalium iucunditatum. Ideo triplex est perfectionis differentia, in sancta Scriptura scripta: una quidem necessitatis, de qua in Deuteronomio⁴: *Perfectus eris et absque macula coram Domino Deo tuo.* Glossa: « Id est, absque macula eris in ali. » Et de hac Prosper dicit in libro *de vita contemplativa*⁵: « Perfecti sunt, qui volendo quod Deus vult, nullis peccatis, quando Deus offenditur, acquiescent. » Secunda

Status
charitatis tri-
plex.

Triplex
est diffe-
rentia
perfec-
tionis.

¹ August., ubi sup., viii, 8.—² Hierou., *ad Hedio*, epist. cl, q. 1, col. m. 224. —³ Id., *ad Demetriad.*,

⁴ Deut., xviii, 73.—⁵ Deut., xviii, 13.—⁶ Prospl., *De vit. contempn.*, iii, xv. —^(a) Leg. dicit.

est perfectio supererogationis, de qua dicitur in Mattheo¹: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus.* Et de hac dicit Hieronymus²: « Perfectus servus Christi nihil præter Christum habet; aut si præter ipsum aliquid habet, perfectus non est. » Tertia est perfectio ultimæ plenitudinis, de qua Sapiens in Proverbii³: *Justorum semita quasi lux splendens crescit, et procedit usque ad perfectam diem,* id est, divinæ visionis fulgidam claritatem. Et de hac Augustinus, primo *Soliloquiorum*⁴: « Vere perfecta virtus est ratio perveniens usque ad finem, quem beata vita consequitur. » Prima igitur et secunda perfectio a tercia differunt, sicut meritum differt a præmio. Media quoque a prima differt, sicut distinguitur consilium a præcepto. Omnia vero tam consilia, quam præcepta, referuntur ad charitatis impletionem et observantiam, quam sic describit Apostolus ad Timotheum⁵: *Charitas est finis præcepti, de corde puro, conscientia bona, et fide non facta;* insinuans triplicem actum charitatis, videlicet declinare a malo, prosequi bona, et patienter ferre adversa. Nam propter declinationem a malo, dicitur *de corde puro*; propter prosecutionem honorum, dicitur *de conscientia bona*; propter vero tolerantiam adversorum, dicitur *de fide non facta*, Glossa: « Id est, non fictili, vel fragili, sed contra adversa fortis. » Quia vero hic triplex charitatis actus duobus modis ab habitu virtutis egreditur, vel secundum legem præcepti, et obligationis necessariae et universalis, vel secundum legem consilii, et obligationis spontaneæ et specialis, et sequens includit primum, et superaddit quantum possilitas viatoris admittit, hinc est, quod secundum cum primo dicitur perfectus; primum vero absque secundo, quanquam sit quodammodo perfectum, respectu tamen secundi dicitur imperfectum, sicut dicit Ambrosius in

libro *de officiis*⁶, in auctoritate capitulo præcedenti proposita. Cum igitur de perfectione evangelica loquimur, secundum communem acceptiōnem de hac materia intelligimus. Et istiusmodi perfectionis notificationem ex præcedentibus colligere possumus, videlicet quod ipsa sit conformitas viatoris ad Christum, per illum virtutis habitum, quo supererogative declinantur mala, efficiuntur bona, et adversa perforuntur. In his namque tribus, tres partes evangelicae perfectiōnis consistunt. Porro cum ex conversione inordinata ad triplex bonum commutabile, scilicet exterius, interius et inferius, omne peccatum trahat originem, secundum concupiscentiam oculorum, superbiam vitæ, concupiscentiam carnis, et haec tria vitari habeant non solum quantum ad actum et consensum, quod fit per virtutes illis oppositas, verumtamen quantum ad occasionem, et hoc quidem promotivum sit in merito, et expediens ad salutem, perfectionis magister Christus, ad perfecte declinandum concupiscentiam oculorum, consultit, quod haec omnia temporalia relinquantur, secundum illud⁷: *Si vis perfectus esse,* etc. Ad perfecte autem declinandum superbiam vitæ, suadet quod voluntas propria abnegetur, juxta illud⁸: *Qui vult venire post me, abneget se metipsum,* etc. Ad perfecte autem declinandum concupiscentiam carnis, edocet quod omnis experientia secundum actum generativæ potentiae abscindatur, sic inquiens⁹: *Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum colorum. Qui potest capere, capiat.* In hac igitur triplici supererogativa declinatione triplicis originis omnis mali, primam partem evangelicæ perfectionis consistere, et sacra Scriptura insinuat, et veri doctores astruunt, et sancti Patres religionum institutores affirmant. Secunda vero pars perfectionis evangelicæ consistit in supererogativa prosecutione bonorum, quæ

Quid sit
perfectio
evange-
lica.

¹ *Matth.*, xix, 21. — ² Hieron., *ad Heliad.*, epist. 1, col. m. 4. — ³ *Prov.*, iv, 18. — ⁴ August., *Soliloq.*, lib. 1, c. vi, n. 13. — ⁵ *I Tim.*, 1, 6. — ⁶ Ambros.,

de Offic., lib. 1, c. xi, n. 36, quoad sensum. — ⁷ *Matth.*, xix, 21. — ⁸ *Ibid.*, xvi, 24. — ⁹ *Ibid.*, xix, 12.

secundum duplarem vitam, videlicet activam et contemplativam, in duobus consistit, videlicet in condescensione ad proximum, et in sursumactione mentis in Deum. Consistit autem supererogativa condescensio charitatis ad proximum in hoc, ut secundum legem justitiae et misericordiae, amoris signa et beneficia non solum ad amicos, verum etiam ad inimicos, largiflua benignitate protendantur, secundum illud¹: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos.* Et post: *Estate perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est.* Per hunc etiam modum supererogativa sursumactio mentis in Deum in hoc attenditur, ut secundum legendum mentalis munditiæ, ac pacis amorem estaticum, in divinos splendores et ardores sacra mens devota sentiat et patiatur excessum, juxta illud Apostoli ad Corinthios²: *Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis.* Et ad Hebreos³: *Perfectorum est cibus solidus.* Tertia denique evangelicæ perfectionis portio consistit in supererogativa perpessione adversi: quæ quidem attenditur, non solum in hoc, ut quis patienter adversa perferat, cum sibi supervenerint, quæ secundum legem Dei declinari non possunt, quoniam ad hoc omnes tenentur; verum etiam ex fervore divini amoris magno desiderio illa præoptet, et cum magnō gaudio illa sustineat, secundum illud Jacobi⁴: *Oinne gaudium existimat, fratres, cum in tentationes varias incideritis.* Et post: *Patientia opus perfectum habet (a), ut sitis perfecti, et integri, in nullo deficiente.* Hic namque est consummatio perfectionis et charitatis, juxta illud Joannis⁵: *Perfecta caritas foras mittit timorem.* Secundum igitur hoc area spiritualis perfectionis, cum inferius sit tricamerata, et bicamerata in medio, in cubito consummatur. Hoc sane perfectionis arcanum Salvator noster monstravit in semetipso, tanquam in monte

sublimi, qui totius perfectionis est splendor, speculum et exemplar, juxta quod ipse testatur in Luca⁶: *Perfectus discipulus omnis erit, si sit sicut magister ejus.* Et ideo in hujus designationem, cum hanc docere apostolos voluit, in montem concendit, non turbas imperfectas alloquens, sed discipulos suos, quos ad perfectionis culmen exaltare decreverat. Et propterea sex præfata eo, quo dictum est, ordine docet. Nam primo dicens⁷: *Beati pauperes spiritu*, invitat ad perfectam abdicationem temporalium possessionum. Secundo addens: *Beati mites*, inducit ad abnegationem propriarum voluntatum et sensuum, quibus quis immittis et protervus efficitur. Tertio subdens: *Beati qui lugent*, incitat ad fugam perfectam carnalium voluptatum. Dehinc subjungens: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*, et: *Beati misericordes*, attrahit ad justam, piam et descendensiam proximorum supportationem. Post hæc superaddens: *Beati mundo corde*, et: *Beati pacifici*, allicit ad sursum actionem limpidad in intellectu, et tranquillam sive pacificam in affectu, quibus anima perfecti viri Iherusalem conformis efficitur, quæ *visio pacis* interpretatur. Tandem concludens: *Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*, quasi circulum faciens reddit ad principium, quia in hoc uno summa completur universorum, ac per hoc senaria perfectio minoris mundi in esse reparationis et gratiae, directe correspondet senaria productioni mundialis machinae in esse naturæ. Unde sicut illorum tria prima pertinent ad distinctionem, tria sequentia ad ornatum; sic etiam in his tria prima, quasi distinguendo, separant animæ vires ab universalitate malorum, ut esse habeant purum atque distinctum; tria sequentia, quasi adornando, easdem reducunt in Deum, ut habeant esse decorum atque perfectum. Porro si descendatur ad singula, tam mira est correspondentia ordinis, tantæque similitudinis sym-

¹ Matth., v, 44, 48. — ² II Cor., v, 13. — ³ Hebr., v, 14. — ⁴ Jac., i, 2, 4. — ⁵ I Joan., iv, 18. — ⁶ Luc., vi, 10. — ⁷ Matth., v, 3 et seq.

(a) Cæt. edit. habeat.

bolum, ut illud, quod post dierum sex opera dicitur¹: *Igitur perfecti sunt cœli, et terra, et omnis ornatus eorum*, in anima viri perfecti videatur esse completum. Propter quod instar trium primorum operum, quæ sunt mundi fundamenta, et trium sequentium, quæ sunt complementa, tria prima ex his eadunt sub voto, tria vero sequentia sub desiderio. In eius rei testimonium, beatus pauperum patriarcha Franciscus, in principio Regulas sue, tria prima proponit ut vendenda, tanquam fundamenta, dicens: « *Regula et vita fratrum Minorum hæc est, scilicet Domini nostri Jesu Christi sanctum Evangelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, et in castitate.* » Alia vero tria postmodum ut desideranda commendat, tanquam complementa, dicens: « *Attendant fratres, quod super omnia desiderare debent habere Spiritum Domini, et sanctam ejus operationem, orare semper ad Deum puro corde, et habere humilitatem et patientiam in persecutione et infirmitate, et diligere eos, qui nos persecuntur, et reprehendunt, et arguunt.* » Ubi illa tria tangit. Nam præmittit sursum actionem in Deum, et subiungit ultimo condescensionem ad proximum, interponens in medio tolerantiam adversorum. Igitur in tribus primis vir perfectus crucifigitur mundo; tribus sequentibus conformis efficitur Deo, ut quasi sex alis seraphicis a mundialibus elevetur, et in divina feratur. Proinde digne huic pauperculo sacro, qui perfectionem Evangelii perfecte servavit, et docuit, in apparitione seraphica stigmata sua tanquam sigillum approbativum impressit, ut contra finalium temporum periculosam caliginem, manifestum nobis in via perfectionis ostenderet signum, quo reduceremur in Christum, perfectæ virtutis exemplar et finem, ac per hoc doceremur ad perfectionem attingere, si tamen discamus non alta sapere, sed humilibus consentire.

Cum autem perfectio evangelica, circa quam modo sermo versatur, in his quæ sunt

¹ Gen., II, 1. — ² Psal. CXXXI, 2. — ³ Aug., in hunc

supererogationis, sit in praecedentibus monstrata consistere; ea vero quæ supererogationis sunt, non solum respiciunt dona charismatum, verum etiam exercitia virtutum: manifeste colligitur, quod hujusmodi perfectio non sine virtuosorum habituum exercitatione possidetur. Hujusmodi autem exercitia virtutum supererogantium, aut fiunt ex mera voluntate absque obligatione, et tunc dicunt quamdam perfectionem actionis et meriti; aut cum voluntate dicunt quamdam obligationem superinductam ex voto emiso, vel ex officio injuncto, et tunc dicunt perfectionem status et ordinis, in quo videlicet quis actibus perfectis non solum est deditus, verum etiam ad actus perfectio- nis astrictus. Quæ quidem astrictio de perfectione non minuit, sed potius culmen superinducit, quia de temporali facit æternum, dum non licet resilire a voto; et de nostro divinum facit, dum non solum actum, sed etiam voluntatem dedicans Deo, totum illi offert, et redigit sub jure divino, dumque propriam sacrificat voluntatem, quæ est im- pretiabile bonum, et maxime charum et inti- mum, offert Deo sacrificium medullatum, ac per hoc perfectum, et integrum, et optimum, Deo summe acceptum. Unde Augustinus, tractans illud Psalmi²: *Sicut juravit Domino, votum vovit Deo Jacob*, ait sic³: « *Quid vovemus Deo, nisi ut simus templum Dei?* Nihil enim gratius possumus ei offerre, quam ut dicamus ei quod dicitur in Isaia⁴: *Posside nos.* » Haec Augustinus. Si igitur perfectius possidet, qui possidet ad usum et proprietatem, quam qui quoad usum tantum; perfectius se dedicat, qui Deo se offert, et quoad usum operis, et quoad arbitrium voluntatis. Quemadmodum Anselmus⁵, in libro *De similitudinibus*, per exemplum sensibile patenter ostendit in duobus, quorum unus pro tempore offert domino arboris fructum, sed retinet proprietatem; alter vero largitur utraque: et hujus secundi donum et oblatio-

² Psal., n. 3. — ⁴ Isa., XXVI, 13. — ⁵ Imo Eadmer., de Anselmi similit., c. LXXXIV.

nem, tanquam liberalius offerentis, dicit non immerito debere præferri. Ac per hoc, iuxta hujusmodi similitudinem, opus voventis, opere non voventis, Deo acceptabilius esse demonstrat, pro eo videlicet, quod sic introducta in voluntate ex mera libertate necessitas gratiositatem obsequii non diminuit, sed consummat. Idem quoque scribens Episcopo Parisensi, et eum redarguens, quod Clericum de Monasterio Sancti Martini de Campis extraxerat, ait sic¹: « Si omnia agenda sunt cum consilio, cuius magis consilio, quam ejus qui admirabilis consiliarius, Deus fortis dicitur? Ipse quippe consulit ad perfectionem nitentibus, ut omnia relinquant, et se sequantur. Quod consilium magis in monasterio, quam in alio vitæ proposito impleri sancti Patres intellexerunt. » Hoc ipsum Gregorius in registro, scribens Desiderio Episcopo pro Clerico volente Religionem intrare, dicit sic²: « Minime sit ei impedimento vestra fraternitas; magis autem pastorali admonitione succendite, ut fervor hujus desiderii in eo nou tepecat: ut qui a turbulento secularium turbarum tumultu se segregans, quietis desiderio monasterii portum appetit, rursus ecclesiasticarum curiarum non debeat tumultibus implicari, sed in Dei laudibus secure permittatur liber ab his omnibus, ut postulat, permanere. » Bernardus quoque, in libro *De dispensatione et precepto*³: « Audire, » inquit, « a me vultis, unde inter cætera pœnitentiaæ instituta, monasterialis disciplina meruerit hanc prærogativam, ut secundum baptismam nuncipetur. Arbitror, ob perfectam mundi abreunctionem, ac singularem excellentiam vitæ spiritualis, qua præeminenſ universis vitæ humanae generibus hujusmodi converſatio, professores suos, et amatores suos, angelis similes, dissimiles hominibus facit, imo divinam in homine reformat imaginem, configurans nos Christo instar baptis-

mi, dum per id quod mortificamus membra nostra, qua sunt super terram, rursus Christum induimus, complantati similitudini mortis ejus. » Idem etiam astruit Glossa super tricesimum *Numerorum*, dicens: « Alii vovent vitulos, alii arietes vel domos, Nazareus semetipsum. Hoc est Nazarei votum, quod est super omne votum. Filius enim vel filia, aut pecus, aut prædiū extra nos est; semetipsum Deo offerre, non alieno labore, sed proprio placere, perfectius et eminentius est omnibus votis. » Ex his omnibus aperte clarescit, quod religionis votum in statu perfectionis collocat, tanquam adminiculans ad perfectæ virtutis exercitium. Quod intelligentes patres in quarto concilio Toletano statuerunt, quod liber sit clericis ad religionem ingressus, sic dicentes⁴: « Placuit clericos monachorum propositum appetentes, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos esse debere ab Episcopis ad monasteriorum ingressus. » Hoc autem, quia non solum auctoritatibus probari potest, sed etiam universis sanctorum exemplis, qui de clericali statu ad religionem transierunt, adeo certum est, ut si quis contraire voluerit, non minus videatur despere, quam errare. Si quis autem errore deceptus præfatis conetur obsistere, asserendo quod perfectius sit manere in sæculo, quia circa magis difficile virtus consistit, et difficilis est inter nullas peccandi occasiones peccata vitare, et mirabilius est hominem in medio flauinarum non uriri, et victoriosius est inter numerosiores hostium acies, et frequentiores insultus, et majora bellorum discrimina de hostibus triumphare; respondebimus, non ideo statum majoris esse virtutis, quia minoris est securitatis, nec ideo statum aliquem perfectioris esse justitiae, quia proximior est ruinæ, nec etiam ideo magis esse perfectum, quia difficilis est in ipso vitare peccatum. Est enim triplex difficultas: prima prove-

¹ Anselm., ad Goffrid. Paris, epist., lib. III, xii. —

² Gregor., ad Desider. Viena, lib. XII, epist. xxxv, al. lib. X, epist. xxxviii. — ³ Bernard., de Præc. et

⁴ Dispens., c. xvii, n. 53. — ⁴ Cone. Tolet. iv, c. 49, al. 50.

niens ex arduitate et nobilitate generis operis, sicut omni se castrare concubitu, omni abrenuntiare possessioni, et omnino sealienæ propter Deum subjicere voluntati. Et haec absque dubio auget meritum, juxta illud Matthæi¹: *Intrate per angustum portam*; ubi Glossa: « Satis angustum est omnia prætermittere, unum solum diligere, unum quererere, ad unum quotidie pulsare, prospera non ambire, adversa non timere. » In his consistit difficultas, ratione generis operis. Major difficultatis angustia reperitur in via divini consilii, quam pauciores inventant, quam in via divini præcepti, per quam omnes graduntur justi. Unde Hieronymus ait²: « Si perfecta sequi desideras, exi cum Abraham de patria et de cognitione tua, et perge quo nescis. Si habes substantiam, vende et da pauperibus: si non habes, grandi onere liberatus es. Nudum Christum nudus sequere. Durum, grande et difficile; sed magna sunt præmia. » Est et alia difficultas veniens ex vitiositate per se agentis, sicut difficilis est diviti avaro dare minuta, quam largo majora, et superbo se alteri subdere, et guloso jejunare, et assueto voluptatibus carnis difficultis continere. Ethoc non auget meritum, sed miseriam. Unde Hieronymus ad *Eustochium*³: « Soror tua Blesilla, ætate major, sed proposito minor, post acceptum maritum septimo mense viuata est. O infelix humana conditio, et futuri nescia! Nam et virginitatis coronam, et nuptiarum perdidit voluptatem. Et quanquam secundum pudicitiae gradum teneat, quas tamen illam per momenta singula sustinere aestimas cruces, spectantem quotidie in sorore quod ipsa perdidit, et cum difficilis experta careat voluptate, minorem continentiam habere mercedem? » Est et tertia difficultas ex circumstantiis extrinsecus annexis trahens originem, sicut et difficilis est abstinere, cum apponunt delicata cibaria, difficilis est bona temporalia contempnere, quando offeruntur

¹ Matth., vii, 13. — ² Hieron., ad *Rustic.*, epist. iv, in fine. — ³ Id., ad *Eustoch.*, epist. xxiii, col. m. 176.

magna et pulchra, difficilis continere in consortio fœminarum. Et haec difficultas per accidens et indirecte auget aliquando meritum, cum virtus inter haec illæsa triumphat; sed directe et per se est magis via ad ruinam, et ideo fugienda. Unde, super illud Matthæi⁴: *Dives difficile intrabit in regnum cælorum*, dicit Rabanus: « Non ait impossibile, sed difficile, hoc est maximi laboris esse, pecunias babentes, et in pecunis confidentes, exutis philargyræ retinaculis aulam regni coelestis intrare. » Nec tamen ex hoc inferri potest, quod divites sint pauperibus perfectiores, cum Dominus adolescenti diviti consilium dederit, ut pauper fieret, si vellet esse perfectus. Expedit igitur ad perfectionem virtutis et meriti, difficultatem hujusmodi non amplecti, sed fugere. Unde Augustinus, *De singularitate clericorum*⁵: « Lubrica spes est, quæ inter fomenta peccatorum se salvari sperat, incerta victoria inter hostilia arma pugnare, et impossibilis liberatio flammis circumdari, nec ardere. » Haec Augustinus: cui et consonat Hieronymus⁶ contra Vigilantium, qui statum sæcularium statui religionis præferre conabatur. « Cur, inquies (a), pergis ad eremum? Videlicet, ut te non videam, te non audiam, ut tuo furore non movear, ut tua bella non patiar, ne me capiat oculus meretricis, ne me forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Respondebis: Hoc non est pugnare, sed fugere. Sta in acie, adversarii armatus obsiste, ut cum viceris, coroneris. Fateor imbecillitatem meam, nolo spe pugnare victoriae, ne perdam aliquando victoram. Si fngero, gladium devitavi; si stetero, aut vincendum est mihi, aut cadendum. Quid necesse est certa dimittere, et incerta sectari? Nulla securitas est vicino serpente dormire. Potest fieri ut me non mordeat, et tamen potest fieri ut aliquando me mordeat. Quod

Occasio
peccati
foglenda

— ⁴ Matth., xix, 23. — ⁵ Aug., *de singularit. Cleric.*

— ⁶ Hieron., *cont. Vigilant.*, epist. lxxii, col. m. 166.

(a) Ita apud Hieron.; cæt. edit. Bonav. inquit.

de libidine diximus, referamus ad avaritiam, et ad omnia vita quæ vitantur solitudine. Et ideo urbium frequentias declinamus, ne facere compellamur, quæ nos non tam natura cogit facere, quam voluptas. » Ilæc Hieronymus, quibus error confutatur Vigilantii suorumque sequacium, eorum videlicet, qui statum sæcularium, quantum ad perfectionis gradum, statui religionis vel præferre, vel æquare conantur. Adversus quos et paulo ante præmittit¹: « Quod autem asserit Vigilantius, eos melius facere qui utuntur rebus suis, et paulatim fructus possessionum suarum pauperibus dividunt, quam illos qui possessionibus omnibus venundatis simul omnia largiuntur, non a me, sed a Domino sibi respondebitur²: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia que tu habes, et da pauperibus.* Ad eum loquitur, qui vult esse perfectus, qui cum apostolis patrem, naviculam et rete dimittit. Iste tamen, quem tu laudas, secundus aut tertius gradus est: quem et nos recipimus (*a*), dummodo sciamus prima secundis et tertiosis præferenda.

Denique de comparatione perfectionis ad perfectionem secundum præminentia rationem, patenter elucet, quod aliquis perfectionis modus et status sit eminentior altero. Cum enim seipsum castrare propter regnum celorum per votum continentia sit perfectum, et certum est quod perfectiori modo fit illud per virginalem continentiam, quæ fructui comparatur centesimo, quam per vidualem, quæ per sexagesimum in evangelica parabola designatur: non est ergo contra perfectionis naturam, quod de aliquibus dubibus, quæ recte dicuntur perfecta in statu viae, unum dicatur perfectius altero, quia in statu patriæ, ubi ad ultima perfectionem beatificati pervenient, unus alteri secundum apostolicam doctrinam³ præponitur, instar cœlestium luminum differentium claritate.

¹ Hieron., *cont. Vigilant.*, epist. LIII, col. m. 165.
— ² Matth., xix, 21. — ³ 1 Cor., xv, 44. — ⁴ Greg., in *Evang.*, hom. xxx, n. 2. — ⁵ Matth., v, 14, 16.

Attendum est igitur quod cum perfectionem perfectioni comparamus, potest hoc esse in eodem genere, vel in diversis. Nam, sicut ex præcedentibus liquet, perfectio supererogationis quædam existit in exercitio virtutis, voto religionis, et officio prælatonis. Facta ergo comparatione ad similem perfectionis modum, primo secundum exercitium virtutis illa perfectio est præeminentior, in qua radix charitatis pinguior, sublimitas operationis excelsior, fratrnæ ædificationis fructus uberior. Quanquam autem totius hujus perfectionis origo sit charitas, multum tamen facit ad ejus complementum ipsa operatio, Gregorio attestante, qui ait⁴: « De dilectione Conditoris, lingua, mens et vita requiratur. Nunquam amor Dei est otiosus: operatur enim magna, si est; si autem operari renuit, amor non est. » Multum etiam facit genus et nobilitas operis, quia, sicut clarum est, aureole præmium non debetur habitui virtutis intrinseco, sed operi privilegiato, utpote prædicacioni, martyrio, virginitati. Multum etiam facit ædificatione proximi, cum Dominus dicat viris perfectis⁵: *Vos estis lux mundi. Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Similiter, quantum ad votum religionis, illius est perfectio potior, in qua vovetur paupertas altior, obedientia universalior, forma castitatis honestior. Nam ista tria, sicut expresse patet, et gradus habent, et majus et minus recipient, et per hoc tanto in majoris perfectionis statu constituantur, quanto sublimius voventur, potissime si hæc regularium observantiarum instituta imitentur, quibus austrius castigetur corpus, fructuosius ædificetur proximus, ac reverentius colatur Deus. Cousistit autem castigatio corporis in aritudine vestium, victualium et verborum, cum austeritate laborum, vigiliarum, et aliarum afflictionum corporalium; ædificatio vero proximi in exemplis exhibendis virtutum, documentis Scripturarum, remediis sacramentorum,

(a) *Cæt. edit. præcipuum.*

præsidentiis regiminum, judiciis justitia-
rum, et beneficiis miserationum; cultus au-
tem Dei in reverenti ac vigili frequentatione
psalmorum, hymnorum, canticorum spiri-
tualium, adorationum, missarum, et aliarum
divinarum orationum. Hæc autem simul re-
perire in aliquo uno statu religionis præcel-
lentius, quam in aliis, valde difficile, et for-
tassis impossibile videtur diligenter conside-
ranti. Et ideo, quamvis unus religionis status
alterum præcellat in votis substantialibus,
non tamen præferri potest in omnibus, cum
quilibet status aliquid prærogativæ specialis
obtineat, quo sancta mater nostra, et sponsa
Christi, Ecclesia, tanquam vestitu deaurata,
circumdata varietate decoratur, et deiformis
efficitur. Per hunc etiam modum secundum
officium prælationis excellentior est perfec-
tio, in quo eminentior confertur sublimitas
ordinis, videlicet ad purgandum, illuminan-
dum et perficiendum; onerosior imponitur
sarcina laboris, in pascendo commissum
gregem exemplo, verbo et temporali subsi-
dio; uberior etiam comitatur fructuositas sa-
lutis, et in eo qui præsidet, et in eis qui sub-
sunt, et in cæteris ad quos præsidentis
exempla pervenient. Requiritur igitur hu-
jus perfectionis eminentior sublimitas, ut
prælatus Ecclesiæ quanto sublimius preest,
tanto sanctius vivat, sollicitius invigilet, et
fructuosius gregem pascat. Si autem com-
paratio fiat perfectionis ad perfectionem in
generi diverso, quantum ad modum et sta-
tum, dupliciter potest intelligi, vel præsup-
positorie, vel præcise. Si præsuppositorie,
sic absque dubio major est perfectio, quæ
attenditur secundum exercitium virtutis,
votum religionis, et officium prælationis,
quam altero modo tantum. Sed si præ-
cise comparamus perfectionem religionis
aut prælationis ad perfectionem virtutis,
nulla prorsus est comparatio in vero esse
virtutis. Nam votum religionis, sine exerci-

tatione perfectæ virtutis, non est perfectio,
sed perversio, non perfectionis sublimitas,
sed simulatio æquitatis. Officium vero præ-
lationis, sine culmine virtutis et meritis, non
est vera sublimatio, sed dejectio, non glo-
riosæ excellentia, sed periculosa ruina, pro
eo quod ¹ potentes potenter tormenta pa-
tientur, et durissimum judicium his qui
præsunt fiet. Cum igitur perfectio status
sine ratione voti, sine ratione officii, sine
perfectione meriti, pro modica habenda sit,
perfectio vero meriti obtineri non possit sine
charitate, quæ est donum Spiritus Sancti,
et nemo sciat, utrum alterum in hoc dono
præcellat, quia etiam nescit se illud donum
habere, nullus debet se alteri in perfectione
præferre; quin potius, si fiat comparatio
personarum in excellentia perfectionis, de-
bent viri quantumcumque perfecti, juxta
doctrinam Apostoli², superiores sibi invicem
arbitrari. Unde Augustinus, *De bono conju-
gali*³ : « Non recte, inquit, comparantur
homines hominibus in (a) uno aliquo bono.
Fieri enim potest ut alius homo non habeat
aliquid quod alius habet, sed alius habeat
quod pluris estimandum est. » Et paulo post : « Melius est habere omnia bona, vel
minora, quam magnum bonum cum magno
malo, quia in bonis corporis melius est ha-
bere staturam Zachæi cum sanitate, quam
Goliæ cum febre. » Porro de comparatione
statuum religionis et prælationis, meliori
salvo iudicio, dicere possumus, quod hujus-
modi comparatio fieri potest, vel quantum
ad ea, quæ sunt de substantia, vel quantum
ad ea, quæ sunt de congruentia statuum. Si
quantum ad ea, quæ sunt de substantia, sic
se habent velut excedentia et excessa, pro
eo videlicet, quod ad perfectionem status
religionis necessario requiritur abdicatio
proprietas, ad quam tamen minime astrin-
guntur prælati Ecclesiæ, sicut patet, causa
xii, q. 4, ex concilio Agatensi⁴ : « Episcopi
de rebus propriis, vel acquisitis, vel quid-
quid de proprio habent, hæredibus suis, si

¹ Sap., vi, 7. — ² Philip., ii, 3. — ³ Aug., *de Bon.
conjug.*, c. xxiii, n. 29. — ⁴ Caus. xii, q. 1, c. xix,
ex conc. Agath., can. 48.

(a) *Apud Aug. ex.*

voluerint, derelinquant. » Verumtamen omnis prælatus ex ipso prælationis officio tenetur, non solum ad ea, quæ sunt salutis propriæ, sed etiam plebis sibi commissæ. Nam ei pro quolibet subditorum a Domino dicitur¹: *Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius.* Et ad hoc religiosus ex ipso religionis voto nequaquam astringitur. Si autem fiat comparatio statuum quantum ad ea, quæ sunt de congruentia statuum, sic simpliciter dicendum, quod status prælationis et ejus perfectio est eminentior, quemadmodum insinnat Dionysius in libro *De Ecclesiastica Hierarchia*, dicens²: « Sicut qui dicit hierarchiam, summatum dicit universorum sacerorum ornatum; ita dicens hierarcham, monstrat in Deo manentem et divinum virum, in quo omnis hierarchy perficitur. » Similiter et Hieronymus ait³: « Tanta debet esse scientia et eruditio pontificis Dei, ut gressus ejus et motus, et universa vocalia sint. Veritatem mente concipiatur, et toto eam habitu resonet et ornatu, ut quidquid agit, quidquid loquitur, sit doctrina apostolorum. » Nec tamen ex his potest inferri, quod ad pontificis statum requiratur, quod omnes status præcellat in omnibus; alioquin non posset fieri pontifex, nisi esset virgo: congruit tamen, quod in his præcellat quæ ad passendi gregis spectant officium, sicut scribit Hieronymus ad *Oceanum*⁴: « Futurus pastor Ecclesiae talis eligatur, enjus comparatione subjectus populus merito grex dicitur. » Et Gregorius in *Pastorali*⁵: « Tantum debet actionem populi actio præcedere præsulis, quantum distare solet a grege vita pastoris. » Quapropter ad prælationis statum non congruit accedere nisi perfectum, ut ibidem ait Gregorius⁶: « Virtutibus pollens, coactus ad regimen veniat; virtutibus va-

cus, nec coactus accedat. » Status vero religionis peccatores et imperfectos admittit; ut justos efficiat, et ad perfectionem adducat. Et ideo quanquam prælationis status in perfectione sit altior, religionis tamen status securior, et morbis nostris curandis expedientior, pro eo, quod a multis periculis eruit, quibus status prælationis exponit. Primum quidem ratione annexi honoris, juxta illud Augustini⁷ *super Psalmos*: « Quanto plus honorum, tanto plus periclitamur. » Illujusmodi autem periculum manifestans Gregorius super illud *Job*⁸: « Qui dicit regi, Apostata, ait⁹: « Unusquisque rector quoties extollitur, quod cæteros regit, toties per lapsum superbie a summi Rectoris officio separatur. » Idem etiam in registro¹⁰: « Ego viam capitii mei sequens, summopere decreveram esse opprobrium hominum et abjectio plebis, ut tanto veracius infus adscenderem, quanto foris humilius jacerem. » Adjacet igitur statui prælationis periculum ratione honoris, neconon et oneris et occupationis. Unde idem Gregorius, septimo *Moralium*¹¹: « Omnis qui dispensandis rebus terrenis præsidet, occulti hostis jaculis latius patet. Nam cum ad dispensanda exteriora mens extendere se efficiatur nititur, a sui consideratione separatur. » Apparet igitur, quod status prælationis simul est excelsus et periculosus; et ideo ipsum appetere simul est pericolosum, præsumptuosum et stultum. Propter quod ait Augustinus, libro XIX *de civitate Dei*¹²: « Locis superior, sine quo populus regi non potest, etsi ita administretur, ut deceat, tamen indecenter appetitur. » Et ideo ait Gregorius, libro XVIII *Moralium*¹³: « Sancti viri nequaquam curas extrinsecas appetunt, sed occulto ordine sibi superimpositas gemunt. Et quanvis illas per meliorem intentionem fugiant, tamen per subditam mentem portant. Quas quidem summopere, si

¹ *Hil Reg.*, xx, 39. — ² *Dion.*, *de Eccl. Hier.*, c. i. — ³ *Hieron.*, *ad Fabiol.*, epist. CXXVIII, circa fin., col. m. 99. — ⁴ *Hieron.*, *ad Ocean.*, epist. LXXXIII, col. m. 500. — ⁵ *Greg.*, *Pastor.*, part. II, c. i. — ⁶ *Ibid.*, part. I, c. ix. — ⁷ *Aug.*, *Enarr. in Psal.* — ⁸ *Job*,

XXXIII, 18. — ⁹ *Gregor.*, *Moral.*, lib. XXIV, c. XXV, al. XIV, n. 52. — ¹⁰ *Id.*, *Epist.* — ¹¹ *Id.*, *Moral.*, lib. VII. — ¹² *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. XIX, c. XIX. — ¹³ *Gregor.*, *Moral.*, lib. XVIII, c. XLIII, al. XXVI, n. 70.

liceat, vitare festinant; sed timentes occultas dispensationes Dei, tenent quod fugiunt, exercent quod vitant. » Ex his aperte colligitur quod locus prælationis, pro sublimitate quidem gradus, et multiformitatem periculi, a viris jam probatae virtutis potest coactione et formidine suscipi, a peccatoribus vero et infirmis tota debet intentione vitari, a nullis prorsus appeti, et ab omnibus honoriari. Status autem religionis ab universis tam justis quam peccatoribus, tam perfectis quam imperfectis, tam sapientibus quam simplicibus, licete potest appeti, a nullis debet contemni; ab his vero, qui vocantur divinitus, secure suscipi, et studiose servari. Haec de perfectione diffusius dicta sunt, pro eo, quod non parvum adminiculum conferunt ad declinationem errorum sequentium, in quos is, cui respondere incœpimus, incidit: quia considerare prædeterminata, vel ex ruditate non valuit, vel ex prottervitate contemptis.

RESPONSONIS SECUNDÆ

CAPUT PRIMUM

In quo appetitus martyrii de se perfectus ostenditur, et contra fuga de se imperfecta monstratur.

Spirituali divinæ legis intelligentia præditos nequaquam arbitramur ambigere, perfectionis evangelicæ culmen, instar davidicæ turris, spiritualibus propugnaculis esse munatum, quibus et foris hostilitas infesta repellitur, et intus tranquillitas imperturbata servatur. Horum autem præcipuum locum tenere desiderium passionis et mortis pro nomine Domini nostri Jesu Christi ipse nobilis christiani exercitus dux apostolus Paulus evidenter ostendit, cum ad Hebraeos dicit¹: *Curramus per patientiam ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio, crucem sustinuit confusione con-*

tempta. Ubi Glossa : « Succincti et expediti curramus sine dubitatione ad certamen martyrii, aspicientes in auctorem fidei, qui scilicet omnia bona terrena contempsit, ut contemnda monstraret; et omnia mala terrena sustinuit, que sustinenda præcepiebat, ut nec in illis quereretur felicitas, nec in istis timeretur infelicitas. » Et paulo post : « Vincutus est, qui infirmatum vincula solvit; mortuus est, qui mortuos suscitavit : amore itaque ejus similia patiamur. » Haec Glossa. Ad haec quoque idem Apostolus suo nos horatatur exemplo, ad Corinthios scribens : *Ego, inquit², libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris.* Ibi Glossa : « Perfecta charitas haec est, ut quis paratus sit etiam pro fratribus mori. Sed numquid, mox ut nascitur, jam prorsus perfecta est? imo, ut perficiatur, nascitur. Cum enim fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, robatur; cum ad perfectiouem pervenerit, dicit³ : *Cupio (a) dissolvi, et esse cum Christo.* » Haec Glossa. Per quæ patenter colligitur, quod perfectæ charitatis actus est sui corporis dissolutionem et mortem appetere, exemplo ipsius Apostoli dicentis ad Philippenses : *Cupio (a) dissolvi, et esse cum Christo.* Ubi Glossa : « Sunt quidam homines imperfecti, qui cum patientia moriuntur; et sunt quidam homines perfecti, qui cum patientia vivunt. Qui enim desiderant istam vitam, cum venerit illis dies mortis, luctantur adversum se, ut sequantur voluntatem Dei; qui vero desiderat, sicut Apostolus, dissolvi, et esse cum Christo, non patienter moritur; sed patienter vivit, et delectabiliter moritur. Unde passioni appropinquans, exultabat et gloriabatur dicens⁴ : *Bonum certamen certavi,* » etc. Haec Glossa. Ecce quod (b) nihil clarius ad propositum potest adduci, cum expresse dicat, perfectionem charitatis consistere in desiderio mortis. Potest autem et hoc ipsum necessaria ratione concludi. Si enim amor, ut dicit

¹ *Hebr.*, XII, 1-2. — ² *II Cor.*, XII, 45. — ³ *Philip.*, I, 23. — ⁴ *II Tim.*, IV, 7.

(a) *Vulg.* *desiderium habens.* — (b) *Forte leg.* quo.

Dionysius, est vis unitiva, et si haec locutio est vera per se, necessario sequitur, quod perfectus Dei amor perfecte inclinat amantem ad omne illud, per quod convenientius, intimans et celerius amato possit uniri: sed nihil est, quod magis disponit, ut celerius et intimius spiritus hominis, in statu mortalitatis existens, uniatur immortali et impossibili Deo, quam sustinentia mortis illatae propter honorem Dei: necesse est igitur perfecte amantem hoc desiderare, antequam illud obtineat, et cum obtinuerit, perfecte lætari. Unde et de Apostolis dicitur¹, quod *ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati*. Ipse enim amor, ut dicit Hugo, vis est transformativa. Qui igitur Christum perfecte amat, præcipuo mentis affectu eidem configurari peroptat, in his potissimum quæ divina lex dictat. Sed configuratio ad Christum præcipue salvandis conveniens in statu præsentis misericordie atten-ditur secundum assimilationem in passione et morte, Petro attestante, qui ait²: *Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Ille igitur est ad quod inclinatione præcipua perfectæ charitatis ardor inflammat, juxta illud Canticorum³: *Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus ornatatio, lampades ejus lampades ignis atque flammarum.* Idem nihilominus amor, ut dicit Richardus, est vis liberaliter diffusiva. Ubi igitur perfectus est amor, ibi et perfecta diffusio, vel actu, si opportunitas adest, vel, si non adest, saltem desiderio pleno. Cum igitur traditio sui in mortem pro alienus amore sit diffusionis permaximæ, necesse est perfectum charitatis amorem ad id aspirare, juxta illud quod habetur in Joanne⁴: *Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Mortem itaque pro Christo desiderare, morti se pro Christo exponere,

et in mortis agone gaudere, actus est charitatis perfectæ. Porro mortem fugere actus est imperfectionis, quantum in se est; potest tamen ad perfectionem reduci per circumstantiam superadditam, sicut determinatum est supra: utpote cum quis hoc facit, ut se reservet ad gloriosorem triumphum, sicut fugit Apostolus, vel cum id agit ad præbendum infirmis spei solatium, ne, dum morte imminente trepidare se sentiunt, in desperationem labantur. Et hac ratione fugisse credendus est Christus, non ex vehementia timoris, sed ex benigna condescensione perfectissimæ charitatis, juxta quod dicit Augustinus⁵: « Firmissimi sunt Christiani, si qui sunt, qui nequaquam morte imminente turbantur. Sed numquid Christo firmiores? Quis hoc insanissimus dixerit? Quid est ergo quod ille turbatus est, nisi quia infirmos in suo corpore, id est, in Ecclesia, suæ infirmitatis voluntaria assumptione consolatus est: ut si qui suorum morte imminente turbantur, ipsum in spiritu intueantur, ne hoc ipso se putantes reprobos, pejore desperationis morte absorbeantur? » Haec Augustinus. Quibus luce clarius ostenditur, quod in passione trepidare, quanquam sit imperfectum, nullam tamen in Christo condescendente imperfectionem ponit, sed in eis solum, quibus ipse condescendit.

Similiter etiam de fuga, super illud Iohannis⁶: *Non enim volbat in Iudeam ambulare*, astruit esse sentiendum. Futurum, » inquit⁷, « erat ut aliquis fidelis absconderet se, ne a persecutoribus inveniretur; et ne illi pro crimine objiceretur latibulum, præcessit in capite quod in membris confirmaretur. » Idem quoque, super illud Psalmi⁸: *Quoadusque justitia convertatur in iudicium:* « Infirmos, inquit⁹, in se præfigurans Dominus, id est infirmorum personam gerens, illisque compatiens, ait¹⁰: *Transeat ad me calix iste.* Non enim timebat Dominus pati, tertia die resurrecturus, cum arderet Pau-

¹ Act., v. 41. — ² 1 Petr., ii, 21. — ³ Cant., viii, 6.

— ⁴ Joan., xv, 13. — ⁵ Aug., in Joan., tract. LX, n. 5.

— ⁶ Joan., viii, 1. — ⁷ Aug., in Joan., tract. xxviii,

n. 2. — ⁸ Psal. xciii, 15. — ⁹ Aug., Enarr. in Psal. xciii, n. 19. — ¹⁰ Matth., xxvi, 39.

Ius dissolvi, et esse cum Christo. Certum est autem quod Paulus habebat infirmitatem carnis. Non igitur infirmis carne Christus exemplum præbuit; sed infirmis spiritu descendit.» Huic autem veritati tam claraeis, cui respondemus, multipliciter conatur ob sistere. Quia enim, ut veritatis ignarus, absurdum reputat, quod Christus imperfectis condescenderit in aliquo actu, ostendere nititur, quod fugere mortem sit de sua ratione perfectum, pro eo videlicet quod a Christo præcipitur, et quia in viris perfectis invenitur. Verumtamen primam rationem nullius esse vigoris ex hoc colligere possumus, quia sicut præceptum perfectionem non efficit, sic nec imperfectionem tollit. Si enim imperfectionem tolleret, quicumque tenetur ad præcepti observantiam, teneretur ad perfectionem implendam. Quod cum sit manifestissime inconveniens, constat quod frustra laborat ostendere, quod fugere sit perfectum, per Evangelium, per Pelagium Pamam, et per Athanasium, cum evangelice perfectionis culmen ex supererogatione manet divini consilii, non ex obligatione præcepti. Insuper et illud mandatum de fugiendo a facie persecutorum, intelligi habet in casu, sicut Rabanus dicit super *Matthaeum*, et *Glossa*. « Hoc, inquit, ad illud tempus pertinet, quo dictum est¹: *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis*, quod persecutionem non debant timere, sed declinare, ut tribulationis occasio sit Evangelii seminarium. Si ergo in hoc casu intelligit, nihil ad propositum suum valet. Si autem simpliciter intelligit, sicut insinuat, non modicum errat, quia tunc qui cumque voluntariæ morti se exponeret, cum latere vel fugere posset, peccaret mortaliter, faciens contra Domini iussionem. Quod si verum est, beatissimi martyres, Petrus, Paulus, Andreas, Laurentius, Sebastianus, Tiburtius, Vincentius, et consimiles, qui se ultro persecutoribus tradiderunt, digni non essent gloria martyrum, sed ignominia præ-

varicatorum. Magnæ igitur fuit dementiæ universaliter affirmare, quod sancti martyres fugerunt, et cum inveniebantur, martyrio se subdebant. Nam hoc expresse derogat perfectioni sanctorum martyrum, quia quilibet quantumcumque imperfectus, quando non potest latere, tenetur seipsum martyrio subdere, ac per hoc dum actui fugiendi falsam quamdam perfectionem attribuit, perfectis Christi martyribus veram tollit. Alia quoque ratio qua conatur probare, quod fugere non sit imperfectum, quia viri perfecti fugerunt, dupliciter deficit. Primo, quia non omne quod viri perfecti faciunt, est ex hoc ipso perfectum. Nam sicut Jacob, David, Urias et Mathatias fugerunt, quos introducit ad fugæ commendationem, ita etiam habuerunt uxores, proprietates possessionum, quæ tamen sese cum evangelica perfectione non compatiuntur. Dehinc, quia, ut supra monstratum est, actus qui de suo genere est imperfectus, per aliquam circumstantiam, quam charitas perfecta illi adhibet, potest esse perfectus; et ideo non ratione actus, sed ratione circumstantiæ sanctorum viorum in operibus hujusmodi perfectio commendatur. Præterea, sicut non sequitur, quod occidere hominem sit bonum atque perfectum, quia Phinees et Mathatias ex peccatorum occisione laudantur, sic et rationes, quas multiplicant, nil recte concludunt. Bene tamen potest inferri, quod si sancti viri aliquid laudabiliter fecerunt, illud fieri potest pro loco et pro tempore absque peccato, sicut sacer Athanasius probare videtur, et intendit. Nec tamen ex hoc sequitur quod sit perfectum, nisi pariter includatur, quod imperfectio peccatum includit, sicut hic perverse dogmatizat. Quod quia superius improbatum est, hic commemorasse sufficiat.

Sane distinctio quam subjungit de modis fugiendi, quos de se conatur perfectos astruere, ac multipliciter per exempla commendare, non veritatis dilucidationem tribuit mentibus legentium, quin potius erroris caliginem, nisi sollicita circumspectione caveatur.

¹ *Matth.*, x, 5.

Distinguit namque sex modos fugæ, quorum primus, ut dicit, est ex mentis perversitate; secundus est ex mentis ignavia, et timore servili; tertius est ex naturali ratione; quartus est ex humilitate mentis; quintus est ex circumspecta prudentia; sextus, ex abundantia misericordia. In quorum modorum explicatione, multa videtur absurdâ dicere. Loquens enim de secundo modo, dicit, quod fugere ex ignavia est ex timore servili, sicut fugerunt filii Israel in diebus Saulis; subditque, quod Christus hoc modo mortem non timuit, sed timeri prohibuit. Et paulo post: « Ilæc fuga imperfectis competit. » In his autem verbis ostendit se per omnia theologicæ veritatis ignarum. Primo quantum ad significationem verborum, in hoc quod dicit filios Israel fugisse Philistium ex timore servili. Timor enim servilis, cum sit donum Spiritus sancti, non docet fugere corporalia bella, sed spiritualia peccata. Secundo ostendit se nescire pondus sententiarum, cum dicit hunc timorem esse prohibitum, et post subjungit, quod competit imperfectis. Ex hoc enim sequitur, quod aliquid idem sit generaliter prohibitum, et aliquibus personis indulatum, et iterum, quod imperfectis sit induita transgressio mandatorum. Quod quia continet contradictionem implicitam, ab omni prorsus ratione discordat. De tertio vero loquens fugiendi modo, dicit, quod est ex quodam naturali timore, et quod hic fugiendi modus competit viris perfectis, sicut Moysi, Eliæ, Elisæo, et Uriæ: et hæc fuga, ut dicit, nullam operatur imperfectionem, et hanc, ut asserit, Christus assumpsit. In quibus verbis duo implicat, quorum unum est falsum, alterum vero blasphemia. Quamquam enim timere mortem sit naturale, fugere tamen est voluntarium, et quamvis perfecta charitas non excludat omnino timorem naturalem, excludit tamen illius dominium, quo timidus in fugam convertitur. Unde Beda super illud Marci¹: *Retiota (a) si-*

*done, fugit*²: « Quia plus cæteris Dominum amaverit, indicavit, qui, aliis fugientibus, sequi Dominum non omisit; nondum tamen perfectionem habuit, qui vel territus fugere potuit. » In quibus patenter ostendit, quod fugere ex timore mortis non stat cum perfectione charitatis. Nec obstat verbum Glossæ super illud Joannis³: *Alius te cinget*, qua dicitur quod hujusmodi affectus adeo naturalis erat, ut nec eum Petro senectus abstulerit, cum tamen perfectus esset, pro eo quod aliud est timere, aliud est timore fugere, sicut in eadem Glossa, quam ipse fraudulenter detruncat, immediate subjungitur. Sed quantacumque, ait, sit molestia mortis, ut vineat eam vis amoris, constat quod amoris vi superante timorem, nequaquam fugimus. Fuga igitur ex timore mortis nequaquam stare potest cum perfectione charitatis. Unde Augustinus in originali, Ilomilia eadem⁴: « Amor Christi in eo, qui paseit oves ejus, in tam magnum debet Christi talemque crescere ardorem, ut vincat etiam mortis naturalem timorem, quo mori nolumus, etiam quando cum Christo vivere volumnus. » Ilæc Augustinus. Ex quibus concluditur, quod fuga hujusmodi stare non potest cum perfectione charitatis, quæ hunc timorem exuperat, ne timentem in fugam convertat. Dicere igitur ex hoc timore Christum fugisse, non est aliud quam ipsum blasphemare, cum ex hoc sequatur, quod in ipso fuerit amor naturalem timorem non superans, sed ab ipso superatus, ac per hoc non perfecte stabiliens, sed vacillans et imperfectus. Advertat igitur quisquis hæc legerit, quod fugæ provenienti ex naturali timore mortis perfectionem tribuere, simulque asserere Christum hoc modo fugisse, nihil aliud est quam Christum ducem jam prostratum ab hostibus dicere, et universum ipsius exercitum ad fugam provocare. Nullus enim in fugam mortis timore convertitur, nisi timor hujusmodi in eo dominetur. Quod si hoc, ut asserit, perfectum est, et omnes

¹ *Marc.*, xiv, 52. — ² *Bed.*, in hunc loc. — ³ *Joan.*, xxii, 18. — ⁴ *Aug.*, in *Joan.*, tract. cxxii, n. 5.

(a) *Vulg.* rejecta.

hoc naturali timore urgentur, nil aliud restat secundum hanc prophanam doctrinam, nisi ut omnes in fugam convertantur. Nulla igitur erit in fugiendo differentia Pastoris et mercenarii, cum uteque pariter habeat naturalem timorem moriendi. De quarto vero disserens addit, quod fugere ex humilitate mentis, qua homo propriam infirmitatem cognoscit, et ad mortem sustinendam humiliiter se imperfectum credit, competit viris perfectis. Nam hoc modo, ut ait, fugit Petrus a facie Neronis, et Judæi persecutioes Antiochi, et Anachoretæ persecutioes Decii et Valeriani. Et post subdit, quod hanc fugam docuit Christus, et exemplo confirmavit, et est imitanda perfectis. Hoc autem si quis diligenter consideret, scribentis imperitiam manifeste perpendet. Nam primum exemplum de Petro est falsum. Si enim Petrus, ut dicit, se reputabat imperfectum ad martyrium, pari ratione et quilibet christianus. Si igitur ex hac consideratione fugere perfectum est, quilibet omnino debet fugere, nullusque ad passionem, tanquam ad rem proprias vires transcendentem, aspirare. Ex quo etiam illud infertur, quod præsumptuoso fuit ille fervor sanctorum, qui corde intrepido ad tormenta ferebantur. Secundum autem exemplum est in se ambiguum, et impertinens ad propositum, quia non constat Judæos illos ex humilitate fugisse, nec ad perfectionis exemplum eorum fuga potest assumi, qui materiali gladio propriam tuebantur salutem, et adversarios, quando sibi facultas aderat, persequebantur ad mortem. Exemplum vero tertium de Anachoretis, ubi allegat auctoritatem Hieronymi pro fuga Pauli primi Eremitæ, suo proposito non competit; quin potius adversatur. Nam Paulus, ut ibidem dicit Hieronymus, adolescens erat delicatus et dives, non anachoreta, non monachus, sed adhuc in saeculo degens. De quo ibidem Hieronymus subdit, quod necessitatim in voluntatem convertit, dum primo quasi compulsus, postea voluntarius mansit in eremo. De aliis vero Christianis

qui jam perfecti erant, idem Hieronymus paulo ante præmittit¹: « Votum tunc Christianis erat, pro nomine Domini gladio percuti. Verum hostis callidus tarda ad mortem supplicia conquirens, animas jugulare cupiebat, non corpora, et ut ipse, qui ab eo passus est, Cyprianus ait, volevitibus mori non permittebatur occidi. » Haec Hieronymus. Quibus præfati erroris sententia non fulcitur, sed confutatur, dum asserit, quod illius temporis martyres, non solum non fugiebant, sed etiam vehementer dolebant quod occidi non poterant, quemadmodum gloriosi martyris doctoris Cypriani verbo et exemplo confirmat. Quartum autem exemplum, quod ponit de Christo, horrendam in piis auribus includit blasphemiam: quia si Christus ex humilitate se ad martyrii sustinentiam imperfectum putabat, aut vere hoc aestimat, aut false: si vere, ergo Christus veraciter fuit imperfectus; si false, tunc necessario sequitur, quod fuerit suæ perfectionis ignarus: et horum utrumque blasphemum. Insuper, si omnis qui Filium Dei Jesum Christum imperfectum dicit, vel aestimat, in Deum blasphemat, qui ponit hoc Christum de se sensisse, non solum blasphemat in Christum, verum etiam asserit Christum fuisse blasphemum: quod piæ aures audire non possunt. Quisquis igitur hoc pertinaciter senserit, tradendus est satanæ, ut discat non blasphemare. De quinto vero modo fugiendi, qui est ex prudentia circumspecta, diffusius tractans, imprudentiam suam patenter ostendit, dum pro nihilo tot verba disseminat. Nullus enim negat, quin pro expectatione opportunitatis, vel utilitatis majoris, interdum etiam vir perfectus fugere possit, sicut Apostolus de Damasco fugit. Sed hic modus ab aliis licitis fugiendi modis non debet distingui, quia omnis rationalis et licita fuga est ex prudentia circumspecta, quae est magistra directionis in omni via salutis. Est autem prudentia directiva fugæ, pro loco et tempore, non tam se-

¹ Hieron., *Vit. B. Pauli Erem.*, col. m. 314.

cundum imperium perfectæ virtutis, quam secundum humanæ conditionem imperfectionis, et infirmitatis mentalis. Unde super illud Matthæi¹: *Discipuli relicto eo fugerunt*, Beda dicit in Glossa²: « Sicut Petrus, qui negationem lacrymis abluit, et confessione dominici amoris trina funditus extirpavit, recuperationem eorum ostendit qui martyrio labuntur; sic alii discipuli, qui articulam comprehensionis fugiendo prævenirent, cautelam fugiendi docent eos, qui se ad supplicia minus sentiunt idoneos, quibus tutius est latere, quam discriminî se expōnere. » Hæc Beda. Quibus elucet, quod hujusmodi circumspectio, qua quis provide fugit, infirmis magis competit, quam perfectis. Quod igitur dicit se nullatenus aestimare, quod prudentia, quæ perfectionem facit, aliquando magistra sit imperfectionis, si sic intelligit, quod prudentia de perfecto imperfectionum non facit, verum dicit; sed nihil ad propositum. Si autem intelligit, quod nullum opus imperfectionis ex prudentia procedit, manifeste errat, quia tunc omne opus prudentiae esset perfectum, nec solius prudentia, verum eliam omnium aliarum virtutum, quibus necessario prudentia est annexa. Ex quo etiam sequeretur, quod omnis virtus sit perfecta, et omnis virtutem habens sit perfectus, et omnis imperfectus injustus, et omnis imperfectio culpa. De sexto tandem modo fugiendi subinfert, quod fugere ex abundanti misericordia, ne persequentes gravius Deum offendant, viris perfectis competit, quia hoc modo fugit Jacob, Moyses, David, Benedictus, Silvester, etc. Et hanc fugam, ut dicit, docuit Christus, et exemplo confirmavit. Porro quanvis in his, quæ de hoc modo sexto fugiendi scribit, videatur superficialiter considerantibus rationabiliter et pie sentire; si quis tamen vigilantiori attentione consideret, manifeste cognoscet ea carere ratione, simul et pietate. Nam et exempla quæ ponit, ambigua sunt, nec ex Scriptura

turis constat præfatos viros ex ea, quam as-signat, causa fugisse. Qua etenim ratione, vel auctoritate astrui potest, quod Jacob Esau, Moyses Pharaonem, David Saulem, et Silvester Constantinum fugerit, ne in eos gravius peccarent? Et ideo que proponit pro nihilo habenda sunt: quia, ut dicit Hieronymus³, quod de Scripturis auctoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, qua probatur. Insuper si omnis qui persequitur justum, tanto magis peccat, quanto graviores injurias irrogat, et sanctum est atque perfectum propter hoc fugere, semper a facie cuiuslibet persecutoris fugiendum est, ne gravius peccet. Amplius ex hoc necessario sequitur, quod Christus non abundantem misericordiam, sed potius crudelitatem in Judeos exercuerit, qui tunc se passioni obtulit, quando plures in eo peccare potuerunt, paschali scilicet tempore, cum Judeorum multitudo ad festum ventura erat, de qua sciebat, quod in ejus mortem consensura erat. Arguuntur etiam, secundum hanc doctrinam, impietatis et crudelitatis, omnes martyres, qui noui fugerunt. Inaniter igitur gloriatur se adversarium confutasse, quasi fugere non sit imperfectum, cum habeat fieri ex abundantanti misericordia, quæ imperfectionis non potest esse ministra. In quo credens alterius improbare sententiam, viam aperit ad reprobandum suam. Si enim Christus, qui fugit ex misericordia respectu consequentium, nullam imperfectio-nis notam incurrit, multo magis, si fugit ex misericordia respectu membrorum suorum infirmorum, ad præbendum illis solatium, non debet imperfectioni adscribere, sed potius judicare perfectum. Quod autem in fine concludit, quod his quatuor modis Christus fugit, et fugere docuit, et viri perfectissimi in hoc eum imitati sunt, et hoc alios facere docuerunt, et quod Christus fugiendo exemplum infirmis præbuit: infirmis dicit infirmitate carnis, quæ perfectis competit, non mentis, quæ solum convenit imperfectis, quia ex præcedentibus satis reprobatum est, non

¹ Matth., xxvi, 56. — ² Bed., in hunc loc. — Hieron., in Matth., c. xxiii.

est opus ultra discutere, quamquam haec quatuor simul aggregata, dogmatis hujus absurditatem patenter ostendant. Nam si Christus hoc quadruplici modo fugit, et perfectissimi viri in hoc eum imitati sunt, cum hoc fugiendi quadrvivum semper, et ubique, et omnibus pateat, semper et a quolibet invenunda est fuga. Quis enim non naturaliter timet mortem? Quis non debet se humiliare? Quis non debet prudenter cavere periculum? Quis misereri non debet consequentium proximorum? Si igitur haec via fugarum semitæ sunt perfectionum, quibus itur ad Christum, non jam, ad exhortationem apostolicæ tubæ, currendum est ad nobis propositum passionum certamen¹; sed potius quærendum est per aliquam dictarum viarum fugæ præsidium, quo celerius, tanquam per compendiosas perfectionis semitas, perveniat ad Christum. Quod si hujusmodi exhortationis, imo dehortationis clamorem, quo bellatorum corda terroristur, procul a castris bellantium abesse censuerunt duces in pugna sæculi, quanto magis hoc observare convenit in pugna Jesu Christi, ubi res agitur non pro vitandis dispendiis rerum, aut fugiendis periculis corporum, sed pro declinanda infinibili morte animarum? Nec hoc dicimus, quin competere possit perfectis in casu fugere, eo modo quo superius ostensum est; sed ut fugæ laudes superfluas, vanas et falsas, tanquam perniciosas, et virtutibus perfectis contrarias, ostendamus esse fugiendas: quia cum falsitas ubique et semper vitanda sit, ibi tamen et tunc potissimum declinanda est, cum sub fallaci specie sanctitatis a virtutum culmine revocat, et inclinat ad ima.